
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 01 ao Edital Nº 36/2022 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de Março de 2021, publicado no Diário Oficial da

União (DOU) em 05/04/2021, torna pública a abertura do Edital de seleção de estudantes para vagas de estágio

não obrigatório (remunerado), com atuação na Reitoria do IFMT, estabelecendo seu regramento e

funcionamento.

Resolve: 

I - Alterar o cronograma conforme anexo I:

Onde - se lê:Onde - se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA ANEXO I - CRONOGRAMA 

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação preliminar das

inscrições deferidas e

indeferidas

13/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Prazo para recurso contra o

indeferimento de inscrições

Até as 17h00 do

dia 14/04/2022

capes.propessoas@ifmt.edu.br

Divulgação final dos

inscritos
18/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Divulgação do resultado da

análise do histórico escolar

e análise curricular

18/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Prazo para recurso da

análise do histórico escolar

e análise curricular

Até as 17h00 do

dia 19/04/2022

capes.propessoas@ifmt.edu.br

Resultado final da análise do

histórico escolar e da

análise curricular

20/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Divulgação do cronograma

das entrevistas
20/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/



Entrevistas 25/04/2022 Reitoria do IFMTReitoria do IFMT

Divulgação do resultado da

entrevista
26/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Prazo para recurso do

resultado da entrevista

Até as 17h00 do

dia 27/04/2022

capes.propessoas@ifmt.edu.br

Divulgação do resultado final

dos aprovados e

classificados

28/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Assinatura do Termo de

Compromisso de Estágio

A partir de

02/05/2022

Reitoria do IFMT

Início das atividades
A partir de

02/05/2022

Leia-se:Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMAANEXO I - CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação preliminar das

inscrições deferidas e

indeferidas

18/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Prazo para recurso contra o

indeferimento de inscrições

Até as 17h00 do

dia 19/04/2022

capes.propessoas@ifmt.edu.br

Divulgação final dos inscritos 20/04/2022 http://propessoas.ifmt.edu.br/

Divulgação do resultado da

análise do histórico escolar e

análise curricular

20/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Prazo para recurso da

análise do histórico escolar e

análise curricular

Até as 17h00 do

dia 25/04/2022

capes.propessoas@ifmt.edu.br

Resultado final da análise do

histórico escolar e da análise

curricular

26/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Divulgação do cronograma

das entrevistas
26/04/2022

http://propessoas.ifmt.edu.br/

Entrevistas 28/04/2022 Reitoria do IFMTReitoria do IFMT




